殿

川内港の整備に係る要望書

令和７年７月
川内港整備促進期成会

- 1 -

川内港の整備につきましては、かねてから格段の御高配を賜り、感謝
申し上げます。また、平成元年以来となる川内港港湾計画改訂、さらに
は令和３年度に事業着手いただいた唐浜地区国際物流ターミナル整備事
業の力強い推進等、多大なる御尽力を賜り厚くお礼申し上げます。

安全・安心な国土・地域づくりとして、これまでの大規模自然災害の

教訓を踏まえ、「防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策」に
基づく取組を着実に推進するとともに、５か年加速化対策後も国土強靱
化施策の加速化・深化のペースを落とすことなく、これまで以上に必要
な事業が着実に進めることが必要です。そのため、第１次国土強靱化実
施中期計画に基づく取組を実施するために必要な予算・財源を安定的・
継続的に確保し、耐震強化岸壁の整備、災害に強い基幹的海上輸送ネッ
トワークの構築や災害時の復旧・復興の拠点となる広域防災拠点、地域
防災拠点の確保など、ハード・ソフト一体となった総合的な対策を強力
に推進することが求められています。

 重要港湾川内港は、鹿児島県北西部に位置し、中国・韓国・東南アジ
アに近い優位性から、物流拠点として重要な役割を担っています。
川内港における外貿コンテナ取扱量は、２万ＴＥＵ前後で堅調に推移

しております。特に近年は木材輸出が顕著で、川内港背後地域における
伐期を迎えた木材の豊富な供給量と、近年急増している中国等の木材需
要により、川内港の木材輸出量は年々増加の一途をたどっています。

 また、国土強靱化基本計画において、南海トラフをはじめとした大規
模地震の切迫性が指摘される中、広域的なリダンダンシーの確保の観点
からも川内港には大規模自然災害時における緊急物資等の輸送拠点とし
ての機能確保が求められています。

 効率的かつ経済的な木材輸出を行うためには、大型船での輸送が不可
欠であり、川内港に対応可能な岸壁がないことが大きな課題となってお
りましたが、令和３年度から直轄事業として水深１２ｍの耐震強化岸壁
等の整備を推進していただいているところです。

 つきましては、川内港が薩摩川内市のみならず地域の安全・安心の確
保や産業・経済の発展を支える重要な港であることを十分認識していた
だき、川内港整備における次の事項について特段の御高配を賜りますよ
うお願い申し上げます。

令和７年７月

 川内港整備促進期成会

   会 長  薩摩川内市長  田 中 良 二

- 2 -

記

１ 経済社会活動の確実な回復と経済好循環

の加速・拡大などに必要な港湾関連予算の

確保

２ 川内港の整備の推進

① 川内港唐浜地区国際物流ターミナル

整備事業の確実な暫定供用

・岸壁（－12ｍ）（耐震）

・航路・泊地（－９ｍ）

② 早期完成に向けた着実な整備推進

・航路・泊地（－12ｍ）

- 3 -

工事概要

川内港の位置図

- 4 -

- 5 -

手狭となっているコンテナヤード

京泊埠頭

唐浜埠頭

京泊埠頭が手狭なため、唐浜埠頭に

コンテナを蔵置

令和４年５月

京泊埠頭

令和５年３月 急増する原木輸出

急増する原木輸出

- 6 -

出典：国土交通省港湾統計（H22～R5）

   薩摩川内市貿易振興協会（R6）

出典：国土交通省港湾統計（H25～R5）

   薩摩川内市貿易振興協会立米換算（R6）

- 7 -

  進捗状況

輸出促進等の取組み

令和６年７月 令和６年９月

写真：薩󠄀摩川内港ポートセミナー

写真：薩󠄀摩國広域輸出促進協議会

写真：川内港国際定期コンテナ航路開設 20 周年

・令和６年４月24日(水) 川内港国際定期コンテナ航路開設20周年式典

・令和６年８月１日(木) 薩󠄀摩川内港ポートセミナーを開催（東京）※平成17年８月～

・令和７年１月14日(火)～16日(木) 薩󠄀摩國広域輸出促進協議会 香港バイヤー招聘・産地視察商談会

・令和７年２月13日(木)      薩󠄀摩川内市木材輸出促進セミナー

令和６年４月

令和７年１月 令和７年２月

写真：薩󠄀摩川内市木材輸出促進セミナー

写真：基礎捨石投入（左）及び床掘

（右）状況

写真：岸壁ケーソン据付状況

令和６年８月

港内側

港外側

- 8 -

川

内

港

背

後

地

位

置

図

- 9 -

サーキュラ―パーク九州

鹿児島大学サテライトラボ

- 10 -

川内港整備促進期成会会員名簿

会 長

薩󠄀 摩 川 内 市 長

田  中   良  二

副会長

薩󠄀 摩 川 内 市 議 会 議 長

下  園   政  喜

会 員

川 内 商 工 会 議 所  会 頭

橋  口   知  章

〃

薩󠄀摩川内市商工会  会長

岩  下   王  武

〃

川内市漁業協同組合代表理事組合長

小  倉   義  宏

〃

中越パルプ工業(株)川内工場 執行役員工場長

茨  木   源  臣

〃

（公社）鹿児島県貿易協会 副会長

弓  場   秋  信

〃

鹿 児 島 港 運 協 会  会 長

大 西  英 二 朗

〃

鹿児島海陸運送(株) 代表取締役

大 西  英 二 朗

〃

日本通運(株)川内支店 支店長

吉  野   友  倫

〃

中越物産 (株 )  代表取締役

下  須   嘉  行

〃

薩󠄀摩川内市貿易振興協会 会長

橋  口   知  章